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EDUCAMON ES SALUD A.C Y EL HOSPITAL
DE LA MUJER INVITAN AL CURSO-TALLER:

L .C.P Josué Hernandez GRATUITO

Moctezuma 7:00 a 13:00 Horas T : a -~
Mtra. Elia Mondragon @

MLE S "AYUDANDO A CERRAR CICLOS"
55 50621600 Ext. 21225 y 21220 ">

Mtra. Maria Guadalupe 5551586888 y 5529121001
Guzman Montes

Mtra. Yael Gonzalez Zamora
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. Mtra. Yael Gonzalez 12 y 13 de Septiembre 2023

Zamora = De manera Hibrida, através de la
« Mtra. Elia Mondragon S& $100 plataforma Zoom y en el Auditorio "Jesus

Melchorf Aleman" dentro de las instalaciones del
. Mtra. Josefina — -

pital de la Mujer
Mondragon Melchor ian®
. ID Reunién: 87356694945 Do 800 A 1400 horas
Contrasefia: 270358 12 Horas de Valor

Curricular



8:00-9:00

9:00-10:00

10:00-11:00

11:00-11:30

11:30-12:30

12:30-13:30

13:30-14:00

La Ciencia de la Muerte

Bases Fundamentales de la
Espiritualidad (La muerte y
Religiones)

Etapas del duelo segun el modelo
de Kibler- Ross

RECESO

Pérdidas no relacionadas con la
muerte.

(Tipos de perdidas: Fisicas,
mentales, sociales, materiales y
espirituales)

Complicaciones del Duelo no
Tratado: 'Depresion, Angustia,
Culpa' (Caracteristicas del duelo
patdlogico)

Dinamica de relajacion y motivacion

El  Participante  desarrollara
estrategias para manejar el dolor
de pérdida individual y familiar, asi
como cualquier tipo de evento
que implique ausencia, con la
finalidad de que pueda ayudar a
la persona que sufre, dandole
herramientas para dar sentido a
la muerte como parte de la vida.

Version Preliminar

8:00-9:00

9:00-10:30

10:30-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-13:50

13:50-14:00

La Personalidad y el Duelo
'"Antecedentes Familiares"

Los diferentes tipos de apego
(Taller de despego) El
desprendimiento y la
trascendencia

RECESO

Conductas auto-destructivas en
nifnos, adolescentes y adultos

Aspectos Legales de la Muerte
en México, Institucionalizacion de
la Muerte (Derecho a Cuidados
Paliativos)

Libertad, Voluntad y Sentido de
Vida

Clausura



