DIRECTORIO

Mtra. Josefina Mondragon Melchor

Integrante De La Asociación

L.C.P Josué Hernández Moctezuma

Integrante De La Asociación

Mtra. Elia Mondragon Melchor

Integrante De La Asociación

Mtra. Yael González Zamora

Integrante De La Asociación

Mtra. María Guadalupe Guzmán Montes

Miembro Honorable

Profesoras Titulares

- Mtra. Yael González Zamora
- Mtra. Elia Mondragon Melchor
- Mtra. Josefina
 Mondragon Melchor

INFORMES E INSCRIPCIONES

Lunes Viernes de

7:00 a 13:00 Horas



Teléfono:

55 50621600 Ext. 21225 y 21220



WhatsApp

5551586888 y 5529121001



Correo Electrónico

educamon.es.salud@gmail.com



Donativo por Constancia

\$100

ID Reunión: 87356694945

Contraseña: 270338





EDUCAMON ES SALUD A.C Y EL HOSPITAL
DE LA MUJER INVITAN AL CURSO-TALLER:
GRATUITO

Tanatologia

"AYUDANDO A CERRAR CICLOS"



12 y **13** de Septiembre **2023**

De manera Híbrida, através de la plataforma Zoom y en el Auditorio "Jesús Alemán" dentro de las instalaciones del Hospital de la Mujer

De 8:00 A 14:00 horas

12 Horas de Valor Curricular

DÍA 12 DE SEPTIEMBRE

8:00-9:00	La Ciencia de la Muerte
9:00-10:00	Bases Fundamentales de la Espiritualidad (La muerte y Religiones)
10:00-11:00	Etapas del duelo según <mark>el modelo</mark> de Kübler- Ross
11:00-11:30	RECESO
11:30-12:30	Pérdidas no relacionadas con la muerte. (Tipos de pérdidas: Físicas, mentales, sociales, materiales y espirituales)
12:30-13:30	Complicaciones del Duelo no Tratado: "Depresión, Angustia, Culpa" (Características del duelo patólogico)
13:30-14:00	Dinámica de relajación y m <mark>otivación</mark>



OBJETIVO

El Participante desarrollará estrategias para manejar el dolor de pérdida individual y familiar, así como cualquier tipo de evento que implique ausencia, con la finalidad de que pueda ayudar a la persona que sufre, dándole herramientas para dar sentido a la muerte como parte de la vida.



Versión Preliminar

DÍA 13 DE SEPTIEMBRE

8:00-9:00	La Personalidad y el Duelo "Antecedentes Familiares"
9:00-10:30	Los diferentes tipos de apego (Taller de despego) El desprendimiento y la trascendencia
10:30-11:00	RECESO
11:00-12:00	Conductas auto-destructivas en niños, adolescentes y adultos
12:00-13:00	Aspectos Legales de la Muerte en México, Institucionalización de la Muerte (Derecho a Cuidados Paliativos)
13:00-13:50	Libertad, Voluntad y Sentido de Vida

Clausura